
2021학년도

김제검산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.08.11)

(2차추경예산)

김제검산초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,418,462 1,216,000 202,462

1.지방교육자치단체이전수입 1,416,412 1,216,000 200,412

1.교육비특별회계전입금수입 1,416,412 1,216,000 200,412

1.교육비특별회계전입금 1,416,412 1,216,000 200,412

1.학교운영비전입금 542,012 510,755 31,257 학교기본운영비 : 31,257,000원 * 1교 = 31,257,000

2.목적사업비전입금 440,317 316,540 123,777 친환경 농산물 지원비 : 927,000원 * 1교 = 927,000

(성립전_2추)청소원 맞춤형복지비 : 50,000원 

* 1교 =
50,000

(성립전_2추)청소원 인건비 : 510,000원 * 1교

 =
510,000

(성립전_2추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

50,000원 * 1교 =
50,000

(성립전_2추)스포츠강사 인건비 : 17,242,000

원 * 1교 =
17,242,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 인건비 : 

16,614,000원 * 1교 =
16,614,000

(성립전_2추)방과후행정실무사 인건비 : 

4,300,000원 * 1교 =
4,300,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 15,632,000원 * 1교 =
15,632,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

2,561,000원 * 1교 =
2,561,000

(성립전_2추)육성종목지도자 여비 : 500,000원

 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)교과서밖 역사문화탐방비 : 

2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_2추)SW AI 교육교구 구입 지원 사업비

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)육성종목운영비 : 9,200,000원 * 

1교 =
9,200,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

7,500,000원 * 1교 =
7,500,000

(성립전_2추)학생영어동아리 운영비 : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_2추)영어캠프 운영비 : 3,800,000원 *

 1교 =
3,800,000

(성립전_2추)제50회 전국소년체전 강화훈련비

 : 4,200,000원 * 1교 =
4,200,000

(성립전_2추)제50회 전국소년체전 참가선수 운

영지원비 : 6,120,000원 * 1교 =
6,120,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

71,000원 * 1교 =
71,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

282,000원 * 1교 =
282,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인력 인건비 : 

1,822,000원 * 1교 =
1,822,000

(성립전_2추)코로나19대응 방역활동도우미 인

건비 : 9,630,000원 * 1교 =
9,630,000

(성립전_2추)바른성장지원 사업비 : 6,100,000

원 * 1교 =
6,100,000
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(성립전_2추)교육공무직 대체인력인건비 : 

1,597,000원 * 1교 =
1,597,000

(성립전_2추)학교방역 긴급지원비 : 2,000,000

원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)스포츠강사 정기상여금 : 300,000

원 * 1교 =
300,000

학교 IT관리 활용 시범학교 운영비 : 

4,469,000원 * 1교 =
4,469,000

3.급식비지원금 368,769 360,332 8,437 무상급식지원비 : 8,437,000원 * 1교 = 8,437,000

4.방과후학교활동비지원금 35,541 0 35,541
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 지원비 : 

15,000,000원 * 1교 =
15,000,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

7,000,000원 * 1교 =
7,000,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

10,500,000원 * 1교 =
10,500,000

(성립전_2추)특수학급 방과후학교운영비 : 

3,041,000원 * 1교 =
3,041,000

5.돌봄활동운영비지원금 27,830 27,000 830
(성립전_2추)돌봄교실운영비 : 830,000원 * 1

교 =
830,000

6.현장체험학습비지원금 1,943 1,373 570
(성립전_2추)현장체험학습(수학여행) 지원금 :

 570,000원 * 1교 =
570,000

2.기타이전수입 2,050 0 2,050

1.기타공공이전수입 2,050 0 2,050

1.기타공공지원금 2,050 0 2,050

1.기타공공지원금 2,050 0 2,050
(성립전_2추)엘리트육성 훈련비 지원금(김제시

체육회) : 800,000원*2종목 =
1,600,000

(성립전_2추)제50회 전국소년체육대회 참가선수단 격

려금 지원(김제시체육회) : 450,000원*1회 =
450,000

2.자체수입 545,468 564,471 -19,003

1.학부모부담수입 536,971 561,971 -25,000

1.수익자부담수입 536,971 561,971 -25,000

1.급식비 81,821 81,821 0

1.급식비 43,421 43,421 0

2.우유급식비 38,400 38,400 0

2.방과후학교활동비 372,920 372,920 0

1.방과후학교활동비 372,920 372,920 0

3.현장체험학습비 27,000 52,000 -25,000

1.현장체험학습비 27,000 52,000 -25,000 현장체험학습비 : -25,000,000원*1교= -25,000,000

4.졸업앨범비 8,340 8,340 0

1.졸업앨범비 8,340 8,340 0

3오성 2021년 08월 11일 15시 34분 58초 전라북도교육청 김제검산초등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비 46,890 46,890 0

1.돌봄활동운영비 46,890 46,890 0

2.행정활동수입 8,497 2,500 5,997

1.사용료및수수료 100 500 -400

1.사용료및수수료 100 500 -400

1.사용료 100 500 -400 시설사용료 : -400,000원*1교= -400,000

2.기타행정활동수입 8,397 2,000 6,397

1.이자수입 2,000 1,200 800

1.이자수입 2,000 1,200 800 이자수입 : 800,000원*1교= 800,000

2.기타행정활동수입 6,397 800 5,597

1.기타행정활동수입 6,397 800 5,597 기타행정활동수입 : 5,596,120원*1회 = 5,597,000

3.기타수입 46,174 46,174 0

1.전년도이월금 46,174 46,174 0

1.순세계잉여금 46,174 46,174 0

1.순세계잉여금 46,174 46,174 0

1.순세계잉여금 46,174 46,174 0

세입합계 2,010,104 1,826,645 183,459
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1.인적자원 운용 14,658 8,000 6,658

1.기타 교직원보수 4,158 0 4,158

1.교직원대체인건비 4,158 0 4,158

1.기간제교원 성과상여금(목적) 2,561 0 2,561

1.기간제교원인건비 2,561 0 2,561
(성립전_2추)성과상여금 : 2,560,520원*1

명 =
2,561,000

2.특수교육지도사 대체인력인건비(목) 1,597 0 1,597

1.기간제직원인건비 1,550 0 1,550 (성립전_2추)기본급 : 1,550,000원*1명= 1,550,000

2.기간제직원법정부담금 47 0 47
(성립전_2추)4대보험료 기관부담금 : 

47,000원*1명=
47,000

2.교직원 복지 및 역량강화 10,500 8,000 2,500

1.교직원연수 7,500 5,000 2,500

1.직무연수 7,500 5,000 2,500

1.일반수용비 7,500 5,000 2,500 교육경비 : 50,000원*50명= 2,500,000

2.교직원복지 3,000 3,000 0

1.동호회지원 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 683,674 643,864 39,810

1.급식 관리 506,720 495,181 11,539

1.학교급식운영 506,720 495,181 11,539

1.급식재료구입비 419,534 410,170 9,364

1.급식용식재료비 419,534 410,170 9,364 식품비 : 9,364,000원*1교= 9,364,000

2.우유급식비 38,400 38,400 0

1.우유대금 38,400 38,400 0

3.급식운영비 35,173 35,173 0

1.일반수용비 23,124 23,124 0

2.연료비 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 49 49 0

4.급식기구확충비 9,438 9,438 0

1.비품구입비 9,438 9,438 0
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5.대체인건비 2,675 500 2,175

1.기간제직원인건비 2,675 500 2,175
(성립전_2추)급식종사자대체인건비(목) : 

71,000원*1명=
71,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비(목) : 

282,000원*1교=
282,000

(성립전_2추)급식종사자대체인건비(목) : 

75,910원*3명*8회=
1,822,000

6.급식시설보수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.보건관리 77,487 49,625 27,862

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 48,787 21,425 27,362

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 8,535 8,535 0

1.학생복지비 8,535 8,535 0

3.보건실운영 9,870 9,770 100

1.일반수용비 5,000 4,900 100 방역물품구입비 : 100,000원*1교= 100,000

2.교육운영비 2,550 2,550 0

3.학생복지비 2,320 2,320 0

4.[국고]흡연예방교육운영(목적) 3,020 3,020 0

1.운영수당 1,750 1,750 0

2.교육운영비 1,270 1,270 0

5.방역활동도우미인건비(목적) 25,262 0 25,262

1.기간제직원인건비 23,254 0 23,254
(성립전_2추)인건비 및 부대경비 : 

8,730,000원*1교=
8,730,000

(성립전_2추)인건비 및 부대경비 : 

14,524,000원*1교=
14,524,000

2.기간제직원법정부담금 2,008 0 2,008
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

900,000원*1교=
900,000

(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,108,000원*1교=
1,108,000

6.학교방역 긴급지원비(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)방역물품 구입 : 1,340,000원

*1회 =
1,340,000

(성립전_2추)방역소독비 : 330,000원*2회 

=
660,000

2.학교환경위생관리 28,700 28,200 500
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1.먹는물관리 7,600 7,600 0

1.일반수용비 7,600 7,600 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

4.공기정화장치운영 18,000 17,500 500

1.일반수용비 18,000 17,500 500 공기정화장치운영비 : 500,000원*1교= 500,000

3.학생복지 99,467 99,058 409

1.교육복지우선 42,500 42,500 0

1.학생파악운영 4,250 4,250 0

1.교육운영비 4,250 4,250 0

2.맞춤형지원운영 25,500 25,500 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

2.교육운영비 22,980 22,980 0

3.환경조성운영 8,500 8,500 0

1.교육운영비 8,500 8,500 0

4.운영지원 4,250 4,250 0

1.무기계약직원인건비 1,550 1,550 0

2.일반수용비 960 960 0

3.여비 1,260 1,260 0

4.목적사업업무추진비 480 480 0

2.학생복지운영 56,967 56,558 409

1.졸업앨범제작 8,340 8,340 0

1.교육운영비 8,340 8,340 0

2.학생교과서구입 48,627 48,218 409

1.교육운영비 48,627 48,218 409 교과서구입 : 409,000원*1교= 409,000

3.기본적 교육활동 284,544 272,862 11,682
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1.교과 활동 190,571 164,959 25,612

1.교과활동지원 44,360 43,740 620

1.학습준비물구입 16,660 16,540 120

1.학습준비물 16,660 16,540 120 학생 학습준비물 : 120,000원*1교= 120,000

2.교사용교과서(지도서)구입 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

3.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

4.기초학력지도 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교수매체구입 1,700 1,200 500

1.교육운영비 1,700 1,200 500 교수매체구입 : 500,000원*1교= 500,000

6.맞춤형학습지원학교 운영비(목적) 15,000 15,000 0

1.운영수당 13,824 13,824 0

2.교육운영비 1,176 1,176 0

2.과학 교과활동 9,400 9,400 0

1.교과운영 9,400 9,400 0

1.교육운영비 8,800 8,800 0

2.비품구입비 600 600 0

3.[국고]체육 교과활동 84,391 66,799 17,592

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.스포츠강사인건비 14,199 14,199 0

1.기간제직원인건비 12,242 12,242 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0
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3.[국고]스포츠강사인건비(추가) 17,592 0 17,592

1.기간제직원인건비 16,085 0 16,085
(성립전_2추)기본급 및 수당 : 2,630,830

원*6개월=
15,785,000

(성립전_2추)기본급 및 수당 : 150,000원

*2회=
300,000

2.맞춤형복지비 50 0 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

3.기간제직원법정부담금 1,457 0 1,457
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

242,830원*6개월=
1,457,000

4.소규모체육시설여건개선(목적) 50,000 50,000 0

1.일반수용비 50,000 50,000 0

4.예술 교과활동 15,720 15,720 0

1.교과운영 15,720 15,720 0

1.운영수당 15,600 15,600 0

2.교육운영비 120 120 0

5.외국어 교과활동 33,000 25,600 7,400

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.영어놀이터 운영(목적) 25,000 25,000 0

1.운영수당 3,000 1,000 2,000 연수운영 강사비 : 2,000,000원*1교= 2,000,000

2.교육운영비 11,800 24,000 -12,200
교과프로젝트 수업재료 구입비 : 

-12,500,000원*1교=
-12,500,000

영어동아리 운영비 : -7,000,000원*1교= -7,000,000

연수재료 구입비 : -500,000원*1교= -500,000

프로그램 운영비 : 7,800,000원*1교= 7,800,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 협의회비 : 300,000원*1교= 300,000

4.비품구입비 9,900 0 9,900 기자재(비품) 구입비 : 9,900,000원*1교= 9,900,000

3.영어동아리(검산노배영) 운영 1,750 0 1,750

1.교육운영비 1,750 0 1,750
(성립전_2추)도서구입비 : 20,000원*30권

*2회 =
1,200,000

(성립전_2추)재료구입비 : 131,000원*2회 

=
262,000

(성립전_2추)간식 구입비 : 3,000원*24명

*4회 =
288,000

4.영어동아리(슬기로운영어생활) 운영1,850 0 1,850

1.교육운영비 1,850 0 1,850
(성립전_2추)도서구입비 : 13,000원*10권

*10회 =
1,300,000
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(성립전_2추)재료구입비 : 90,000원*2회 = 180,000

(성립전_2추)체험비 : 15,000원*10명*1회 

=
150,000

(성립전_2추)간식 및 식비 : 22,000원*10

명 =
220,000

5.영어캠프 운영(목적) 3,800 0 3,800

1.운영수당 1,000 0 1,000
(성립전_2추)강사비 : 25,000원*4시간*10

일 =
1,000,000

2.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)재료구입비 : 50,000원*20종

*2회 =
2,000,000

(성립전_2추)간식비 : 2,000원*40명*10일 

=
800,000

6.특수교육교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

2.학생복지비 600 600 0

2.창의적 체험활동 93,973 107,903 -13,930

1.자율활동 48,190 45,190 3,000

1.학생회활동지원 4,500 4,200 300

1.교육운영비 4,500 4,200 300 학생자치활동 지원비 : 300,000원*1교= 300,000

2.학예회 5,750 5,750 0

1.교육운영비 5,750 5,750 0

3.학급교육활동경비 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

4.과학경연대회 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

5.체육대회 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0

6.김제교육협력지구 배움과성장지원비(목적)3,900 3,900 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.목적사업업무추진비 1,100 1,100 0

7.김제교육협력지구 교육과정 속 꿈이야기(목적)5,800 5,800 0

1.운영수당 5,700 5,700 0
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2.교육운영비 100 100 0

8.농어촌특구 교과서 밖 역사문화탐방비(목적)2,700 0 2,700

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)체험비 : 9,000원*137명*1회 

=
1,233,000

(성립전_2추)간식비 : 3,000원*137명 = 411,000

(성립전_2추)학습용품 구입비 : 211,200원

*5회 =
1,056,000

9.중창대회 1,740 1,740 0

1.교육운영비 1,740 1,740 0

10.김제교육협력지구 벼고을전통문화학교체험비(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.현장체험학습활동 28,943 53,373 -24,430

1.수학여행 1,943 1,373 570

1.교육운영비 1,943 1,373 570
(성립전_2추)수학여행지원금(목적) : 

570,000원*1교=
570,000

2.현장학습 27,000 52,000 -25,000

1.교육운영비 27,000 52,000 -25,000 차량비 : -15,000,000원*1교= -15,000,000

입장료 및 체험비 : -10,000,000원*1교= -10,000,000

3.동아리활동 7,500 0 7,500

1.스포츠클럽 운영(목적) 7,500 0 7,500

1.교육운영비 7,500 0 7,500
(성립전_2추)교내대회 시상 : 200,000원*6

개학년 =
1,200,000

(성립전_2추)물품구입 및 운영비 : 

180,000원*35학급 =
6,300,000

4.봉사활동 3,760 3,760 0

1.청소용품 3,760 3,760 0

1.일반수용비 3,760 3,760 0

5.진로활동 5,580 5,580 0

1.자기이해활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.진로체험활동 4,080 4,080 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0
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4.선택적 교육활동 610,155 524,700 85,455

1.방과후학교 운영 532,825 475,540 57,285

1.방과후학교운영 424,516 384,675 39,841

1.특기적성교육 372,920 372,920 0

1.운영수당 287,040 287,040 0

2.교육운영비 85,880 85,880 0

2.방과후 학교보조인력운영 16,055 11,755 4,300

1.무기계약직원인건비 14,151 9,851 4,300
(성립전_2추)인건비 및 수당 : 4,300,000

원*1명=
4,300,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,354 1,354 0

3.도시지역방과후학교 운영비(목적) 17,500 0 17,500

1.전기요금 7,000 0 7,000
(성립전_2추)전기요금 지원비 : 3,000,000

원*1회 =
3,000,000

(성립전_2추)전기요금 지원비 : 2,000,000

원*2회 =
4,000,000

2.기타공공요금 2,000 0 2,000
(성립전_2추)통신료 지원비 : 500,000원*2

회 =
1,000,000

(성립전_2추)통신료 지원비 : 500,000원*2

회 =
1,000,000

3.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_2추)프린터 및 복사기 토너 구입

 : 200,000원*1회 =
200,000

(성립전_2추)프린터 및 복사기 토너 구입

 : 400,000원*2회 =
800,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 650,000원*4

회 =
2,600,000

(성립전_2추)운영물품 구입 : 400,000원

*11회 =
4,400,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 200,000원*1회 = 200,000

(성립전_2추)협의회비 : 300,000원*1회 = 300,000

4.특수교육대상자 방과후학교 운영(목적)3,041 0 3,041

1.운영수당 491 0 491 (성립전_2추)강사비 : 81,830원*6개월 = 491,000

2.교육운영비 2,550 0 2,550 (성립전_2추)재료비 : 50,000원*3과목 = 150,000

(성립전_2추)외부기관프로그램지원비 : 

100,000원*4명*6개월 =
2,400,000

5.자유수강권지원(목적) 15,000 0 15,000

1.교육운영비 15,000 0 15,000
(성립전_2추)자유수강권 지원금 : 

5,000,000원*3개월 =
15,000,000

2.돌봄교실운영 108,309 90,865 17,444
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1.돌봄교실운영 46,890 46,890 0

1.교육운영비 46,890 46,890 0

2.돌봄전담사운영 33,589 16,975 16,614

1.무기계약직원인건비 29,051 14,163 14,888
(성립전_2추)인건비 및 수당 : 14,888,000

원*1교=
14,888,000

2.맞춤형복지비 1,650 1,650 0

3.무기계약직원법정부담금 2,888 1,162 1,726
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 

1,726,000원*1교=
1,726,000

3.돌봄교실운영(목적) 27,830 27,000 830

1.일반수용비 231 0 231 소규모수선 : 231,000원*1식= 231,000

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.교육운영비 24,599 24,000 599
(성립전_2추)자료구입 및 운영비 : 83,000

원*10회=
830,000

자료구입 및 운영비 : -231,000원*1교= -231,000

2.독서활동 12,100 12,100 0

1.독서활동운영 12,100 12,100 0

1.도서구입 11,200 11,200 0

1.도서구입비 11,200 11,200 0

2.도서관운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.교기육성 51,930 23,760 28,170

1.교기운영 51,930 23,760 28,170

1.육상부운영 9,000 600 8,400

1.여비 500 0 500
(성립전_2추)육성종목지도자여비(목적) : 

100,000원*5회 =
500,000

2.교육운영비 8,300 600 7,700
(성립전_2추)육상부운영비(목적) : 

400,000원*13명 =
5,200,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 훈련비(목

적) : 340,000원*5명 =
1,700,000

(성립전_2추)훈련용품구입(체육회) : 

800,000원*1교=
800,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)육상선수격려금(체육회) : 

50,000원*4명=
200,000

2.배드민턴부운영 12,900 5,350 7,550

1.기간제직원인건비 600 600 0

2.교육운영비 12,050 4,750 7,300
(성립전_2추)배드민턴부운영비(목적) : 

400,000원*10명 =
4,000,000
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예산액
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비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)전국소년체육대회 훈련비(목

적) : 500,000원*5명 =
2,500,000

(성립전_2추)훈련용품구입(체육회) : 

800,000원*1교=
800,000

3.목적사업업무추진비 250 0 250
(성립전_2추)배드민턴선수격려금(체육회)

 : 50,000원*5명=
250,000

3.육상부지도자인건비 17,810 17,810 0

1.기간제직원인건비 15,450 15,450 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,810 1,810 0

4.전국소년체전 참가운영비(목적) 6,120 0 6,120

1.교육운영비 6,120 0 6,120
(성립전_2추)육상부 단복비 : 100,000원*4

명 =
400,000

(성립전_2추)육상부 훈련비 : 375,000원*4

명 =
1,500,000

(성립전_2추)육상부 참가비 : 205,000원*4

명 =
820,000

(성립전_2추)배드민턴부 단복비 : 80,000

원*12명 =
960,000

(성립전_2추)배드민턴부 훈련비 : 240,000

원*5명 =
1,200,000

(성립전_2추)배드민턴부 참가비 : 248,000

원*5명 =
1,240,000

5.바른성장지원사업 운영(목) 6,100 0 6,100

1.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전_2추)체형측정 검사비 : 15,000원

*140명=
2,100,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)체형측정장비 구입 : 

4,000,000원*1대=
4,000,000

4.기타 선택적 교육활동 13,300 13,300 0

1.다문화교육운영 13,300 13,300 0

1.다문화교육정책학교(목적) 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.찾아가는 한국어교육 운영(목적) 6,300 6,300 0

1.운영수당 5,056 6,144 -1,088 강사비 : -1,088,000원*1교= -1,088,000

2.교육운영비 1,244 156 1,088 교재 및 교구 구입 : 1,088,000원*1교= 1,088,000

5.교육활동 지원 135,565 105,290 30,275

1.교무업무 운영 37,485 37,485 0

1.교무학사운영 37,485 37,485 0

1.교무학사운영 18,245 18,245 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 18,245 18,245 0 교수학습지원프로그램 : 390,000원*1교= 390,000

학사력 : -390,000원*1교= -390,000

2.교육활동홍보 5,500 5,500 0

1.교육운영비 5,500 5,500 0

3.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0

4.환경정리 6,440 6,440 0

1.일반수용비 6,440 6,440 0

5.학교수목관리비(목적) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.생활지도운영 24,501 24,501 0

1.학생생활상담지도 12,280 12,280 0

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

2.상담실운영비 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학부모안전도우미회 운영(목적) 1,560 1,560 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 160 160 0

2.학교폭력예방 7,381 7,381 0

1.안심알리미서비스 4,646 4,646 0

1.교육운영비 4,646 4,646 0

2.인성주간운영 735 735 0

1.교육운영비 735 735 0

3.학교폭력예방교육운영학교 운영비(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 4,840 4,840 0

1.안전교육 4,840 4,840 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,840 4,840 0

3.학습지원실 운영 33,179 27,304 5,875

1.방송실운영 3,300 3,300 0

1.방송실운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 29,879 24,004 5,875

1.학교정보화지원 23,410 24,004 -594

1.일반수용비 594 1,188 -594 학내망유지보수관리 : -99,000원*6월= -594,000

2.교육운영비 12,000 12,000 0

3.비품구입비 8,000 8,000 0

4.기타자산취득비 2,816 2,816 0

2.학교IT관리 활용 시험학교운영(목적)4,469 0 4,469

1.일반수용비 4,469 0 4,469 학내망유지보수관리 : 400,000원*6월= 2,400,000

IT장비 소모품 구입 : 69,000원*1회= 69,000

학내망 망분리 작업비 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

3.SW 및 AI 교육교구지원 사업(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)교구 구입 : 200,000원*10개 

=
2,000,000

4.교육여건 개선 40,400 16,000 24,400

1.교육환경개선 40,400 16,000 24,400

1.교실환경개선 40,400 16,000 24,400

1.비품구입비 40,400 16,000 24,400 기타비품구입 : -6,000,000원*1교= -6,000,000

모니터구입 : 200,000원*22대= 4,400,000

텔레비전 구입 : 2,000,000원*13대= 26,000,000

6.학교 일반운영 275,508 265,929 9,579

1.학교기관 운영 75,346 74,546 800

1.부서기본운영 43,313 43,073 240

1.교장실운영 15,664 15,664 0
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1.여비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 10,800 10,800 0

3.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 18,649 18,409 240

1.일반수용비 14,220 14,220 0

2.기타공공요금 189 189 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교직원복지비 240 0 240 특근매식비 : 8,000원*30식= 240,000

5.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 9,000 9,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 7,000 7,000 0

2.행정지원인력운용 32,033 31,473 560

1.시설관리원인건비 12,887 12,887 0

1.무기계약직원인건비 11,270 11,270 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.무기계약직원법정부담금 1,117 1,117 0

2.청소원인건비 19,146 18,586 560

1.기간제직원인건비 16,900 16,444 456
(성립전_2추)기본급 및 수당 : 456,000원

*1명=
456,000

2.맞춤형복지비 550 500 50
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 50,000원*1명

=
50,000

3.기간제직원법정부담금 1,696 1,642 54
(성립전_2추)4대보험 기관부담금 : 54,000

원*1명=
54,000

2.시설 장비 유지 196,962 188,183 8,779

1.학교시설장비유지 196,962 188,183 8,779

1.공공요금및제세공과금 67,197 67,197 0

1.전기요금 48,000 48,000 0

2.상하수도료 7,000 7,000 0

3.기타공공요금 12,197 12,197 0

2.시설관리용역 14,388 14,388 0
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1.일반수용비 14,388 14,388 0

3.시설일반관리 55,113 46,334 8,779

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.일반수용비 54,513 45,734 8,779 소규모수선비 : 8,779,000원*1교= 8,779,000

3.맞춤형복지비 0 0 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.무기계약직원법정부담금 0 0 0

4.당직관리 26,764 26,764 0

1.기간제직원인건비 21,750 21,750 0

2.일반수용비 3,264 3,264 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

5.시설관리원 인건비 8,400 8,400 0

1.무기계약직원인건비 8,400 8,400 0

6.청소원 인건비 25,100 25,100 0

1.기간제직원인건비 23,350 23,350 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 3,200 3,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.학부모회운영 900 900 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 300 300 0

2.학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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2.여비 100 100 0

7.학교 재무활동 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

1.예비비 6,000 6,000 0

세출합계 2,010,104 1,826,645 183,459
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